8º ADITIVO AO PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL DO MUNICÍPIO – PCA-M - 2024

O Município de Mandirituba, pessoa jurídica de direito público interno, com sede à Praça Bom Jesus, n.º 44, Centro, CEP 83.800-058, inscrito no

CNPJ/MF sob o n.º 76.105.550/0001-37, neste ato representado por seu Prefeito LUIS ANTONIO BISCAIA, no uso de suas atribuições legais e considerando
as disposições legais previstas na Lei Federal n.º 14.133/2021 – Lei de Licitações e Contratos Administrativos, bem como, o Decreto Municipal n.º
1.216/2023 – Regulamenta a Lei 14133/2021, formaliza o sexto aditivo ao Plano de Contratações Anual para o exercício de 2024.

As demandas não previstas no Plano de Contratações Anual foram solicitadas pelo respectivo Secretário responsável pela pasta e está autorizada
pela autoridade competente.

DESCRIÇÃO SUSCINTA DO OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS.

Justificativa Sucinta: Aumento significativo de consumo médio mensal.
Item

Tipo do item
(Elemento da
despesa)

Especificação

Und

Quant

Estimativa de
valor unitário

Estimativa
valor total

Grau de
Prioridade

Data
Prevista

Vinculação
com outro
item

01

3.3.90.30 e
3.3.90.32

CICLOBENZAPRINA
(CLORIDRATO) 5 MG

CP 30.000 0,0730 2.190,00 ALTO 08/24 NÃO

02 CITALOPRAM 20 MG CP 16.000 0,1100 1.760,00 ALTO 08/24 NÃO

03 DICLOFENACO DIETILAMÔNIO
10 MG/G GEL – BISNAGA 60 G

BISN 300 2,7500 825,00 ALTO 08/24 NÃO

04 DIOSMINA 450 MG +
HESPERIDINA 50 MG

CP 67.000 0,3617 24.233,90 ALTO 08/24 NÃO

05 SERTRALINA 50 MG CP 63.000 0,1173 7.389,90 ALTO 08/24 NÃO

06 TRAMADOL (CLORIDRATO) 50
MG

CAP 5.000 0,1239 619,50 ALTO 08/24 NÃO

Valor total: R$ 37.018,30

Assinado com Assinatura Eletrônica (Lei 14.063/2020 | Regulamento 910/2014/EC)
Hash SHA256 do original: 8e2ad6f1e9b5da94a00d90a6bcd7ccb291f301c62def9fe146826bfca5169fbd
Link de validação: https://valida.ae/7671e3ecaefb4c13ce3255cdf305cca9b41f48f96165199a4?sv

V
alid

ad
o

r

https://valida.ae/7671e3ecaefb4c13ce3255cdf305cca9b41f48f96165199a4?sv
https://valida.ae/7671e3ecaefb4c13ce3255cdf305cca9b41f48f96165199a4?sv

DESCRIÇÃO SUSCINTA DO OBJETO: AQUISIÇÃO DE ÓLEOS LUBRIFICANTES, GRAXAS, FLUIDOS E OUTROS DERIVADOS

Justificativa Suscinta: Devido um erro de digitação do PCA 2024 do item 08 foi inserido 09 baldes e o correto são 80 e o item 28 na licitação passada não foi
inserido pois tínhamos em estoque e precisamos incluir para a nova licitação.

Item

Tipo do item
(Elemento da

despesa)

Especificação

Und

Quant

Estimativa de
valor unitário

Estimativa
valor total

Grau de
Prioridade

Data
Prevista

Vinculação
com outro

item

01 3.3.90.30 ÓLEO SINTÉTICO 0W20 PARA
VEÍCULOS COM MOTORES COM
MOTORES 4 TEMPOS GASOLINA,

FLEX E ÁLCOOL ATENDE AS
ESPECIFICAÇÃOES API SP DEXOS

1GEN 3 GMW18144 EMBALAGEM DE
01 LITRO

Lts 8 65,55 524,40 ALTO 10/08/2024 NÃO

02 3.3.90.30 ÓLEO SEMISSINTETICO 10W40 PARA
MOTORES A GASOLINA, ETANOL,

FLEX ATENDE AS ESPECIFICAÇÕES
API SN ACEA A3/B4 RENAULT RN
0700/0710 MB – APPROVAL 229.1

EMBALAGEM DE 01 LITRO

Lts 8 42,59 340,72 ALTO 10/08/2024 NÃO

09 3.3.90.30 ÓLEO LUBRIFICANTE
MINERAL ISSO AW68 BALDE

20L

Balde 80 252,00 20.160,00 ALTO 10/08/2024 NÃO

26 3.3.90.30 ÓLEO LUBRIFICANTE ATF 20
TEXA MATIC. ÓLEO

FORMULADO COM BÁSICOS
MINERAIS DE ALTA

QUALIDADE E ADITIVOS
ESPECÍFICOS PARA A

LUBRIFICAÇÃO DE
TRANSMISSÕES MECÂNICAS

Tambor 01 4.500,00 4.500,00 ALTO 10/08/2024 NÃO

Assinado com Assinatura Eletrônica (Lei 14.063/2020 | Regulamento 910/2014/EC)
Hash SHA256 do original: 8e2ad6f1e9b5da94a00d90a6bcd7ccb291f301c62def9fe146826bfca5169fbd
Link de validação: https://valida.ae/7671e3ecaefb4c13ce3255cdf305cca9b41f48f96165199a4?sv

V
alid

ad
o

r

https://valida.ae/7671e3ecaefb4c13ce3255cdf305cca9b41f48f96165199a4?sv
https://valida.ae/7671e3ecaefb4c13ce3255cdf305cca9b41f48f96165199a4?sv

E DIREÇÃO HIDRÁULICAS DE

DIVERSOS FABRICANTES,
TRANSMISSÕES

AUTOMÁTICAS DE VEÍCULOS
ANTIGOS OU QUAISQUER

OUTRAS APLICAÇÕES
QUANDO REQUERIDO UM

ÓLEO TIPO A SUFIXO A ( TASA
), EMABALAGEM  TAMBOR

DE 200 LITROS .

Valor total: R$ 25.525,12

DESCRIÇÃO SUSCINTA DO OBJETO: AQUISIÇÃO DE CARNE

Justificativa Suscinta: A aquisição de carne nas instituições de ensino é fundamental para garantir uma alimentação balanceada aos estudantes,
promovendo seu desenvolvimento físico e cognitivo. Além disso, influencia positivamente na aprendizagem e no bem-estar geral dos alunos.

Item Tipo do
item
(Elemento
da
despesa)

Especificação Und  Quant Estimativa
de valor
unitário

Estimativa
valor total

Grau de
Prioridade

Data
Prevista

Vinculação
com outro
item

01 Bens COXÃO MOLE EM TIRAS.
1. Descrição: Carne bovina de 1ª
categoria - corte coxão mole. Fresca,
cortada em tirinhas, proveniente de
gado bovino, sadio, abatidos sob
inspeção veterinária procedente de
quarto traseiro, manipulada em
condições higiênicas satisfatórias,
aparada e apresentada no corte.
Durante o processamento, deve ser
realizada a aparagem (eliminação dos
excessos de gordura, cartilagem e
aponevroses), deverá apresentar-se
livre de parasitas e de qualquer

Kg 3000 R$ 35,90 R$ 107.700,00 Alto 30/07/2024 Não

Assinado com Assinatura Eletrônica (Lei 14.063/2020 | Regulamento 910/2014/EC)
Hash SHA256 do original: 8e2ad6f1e9b5da94a00d90a6bcd7ccb291f301c62def9fe146826bfca5169fbd
Link de validação: https://valida.ae/7671e3ecaefb4c13ce3255cdf305cca9b41f48f96165199a4?sv

V
alid

ad
o

r

https://valida.ae/7671e3ecaefb4c13ce3255cdf305cca9b41f48f96165199a4?sv
https://valida.ae/7671e3ecaefb4c13ce3255cdf305cca9b41f48f96165199a4?sv

substância contaminante que possa
alterá-la ou encobrir alguma alteração,
conter no máximo 10% de gordura, ser
isenta de cartilagens, de ossos, e
conter no máximo 3% de aponevroses,
deverá ser entregue em sacos
transparentes, atóxicos, devidamente
acondicionados e transportados em
veículo fechado mantendo a
temperatura da carne fresca e
adequada. A embalagem deverá conter
externamente, os dados de
identificação, procedência,
informações nutricionais, número de
lote, peso do produto e número do
registro no ministério da Agricultura e
carimbo de inspeção do SIF. Com
prazo de validade mínimo de 30 dias a
partir da data de entrega a
requisitante. Peso líquido de 02 kg por
pacote.

02 Bens ALMÔNDEGA DE CARNE BOVINA
COZIDA OU ASSADA E
CONGELADA.
1. Descrição: Carne bovina de 1ª
categoria – corte patinho ou coxão
mole, água, gordura bovina, proteína
de soja, farinha de rosca, amido de
mandioca, cebola em pó, alho em pó,
sal, açúcar, cebolinha desidratada em
flocos, salsa desidratada em flocos,
estabilizante e antioxidante. Contem
glúten. Isento de pimenta. Cozido ou
assado durante o tempo e
temperaturas adequados. Peso
unitário aceito: De 15g a 17g.
2. Características: Deverá estar

Kg 3000 R$ 39,90 R$ 119.700,00 Alto 30/07/2024 Não

Assinado com Assinatura Eletrônica (Lei 14.063/2020 | Regulamento 910/2014/EC)
Hash SHA256 do original: 8e2ad6f1e9b5da94a00d90a6bcd7ccb291f301c62def9fe146826bfca5169fbd
Link de validação: https://valida.ae/7671e3ecaefb4c13ce3255cdf305cca9b41f48f96165199a4?sv

V
alid

ad
o

r

https://valida.ae/7671e3ecaefb4c13ce3255cdf305cca9b41f48f96165199a4?sv
https://valida.ae/7671e3ecaefb4c13ce3255cdf305cca9b41f48f96165199a4?sv

congelado, formato arredondado,
aspecto próprio da espécie, não
amolecida e nem pegajosa, com cor
própria, sem manchas esverdeadas,
cheiro e sabor característico da
espécie, produto de acordo com a
legislação vigente em relação as suas
características técnicas.
3. Embalagem e peso: Pacote de
polietileno de alta densidade
multicamadas, termossoldado, atóxico,
aprovado para contato direto com
alimentos de acordo com a resolução
105/99 da ANVISA, coloração azul,
com selagem a quente na base e na
boca, sem perfurações e vazamentos,
perfeitamente lacrados sem água ou
gelo resistente ao transporte e
armazenamento. Peso líquido de 02 kg
por pacote.
4.  Rotulagem: No rótulo das
embalagens, deverão constar de forma
clara e indelével as seguintes
informações: marca; identificação do
fabricante; nome e endereço do
fabricante; número do lote; condições
de armazenagem; tipo de carne; data
de validade, validade mínima de 12
(doze) meses após a data de
fabricação, preferencialmente com a
data de fabricação de até 30 (trinta)
dias no momento da entrega. Número
do registro no ministério da agricultura
SIF/DIPOA, e demais dados dos
mesmos exigidos pela legislação em
vigor.

Assinado com Assinatura Eletrônica (Lei 14.063/2020 | Regulamento 910/2014/EC)
Hash SHA256 do original: 8e2ad6f1e9b5da94a00d90a6bcd7ccb291f301c62def9fe146826bfca5169fbd
Link de validação: https://valida.ae/7671e3ecaefb4c13ce3255cdf305cca9b41f48f96165199a4?sv

V
alid

ad
o

r

https://valida.ae/7671e3ecaefb4c13ce3255cdf305cca9b41f48f96165199a4?sv
https://valida.ae/7671e3ecaefb4c13ce3255cdf305cca9b41f48f96165199a4?sv

03 Bens CARNE BOVINA IN NATURA EM

BIFE CONGELADA.
1. Descrição: Carne de 1ª categoria –
no corte coxão mole ou patinho.
Proveniente de machos da espécie
bovina, sadios, abatidos sob inspeção
veterinária. Durante o processamento,
deve ser realizada a aparagem
(eliminação dos excessos de gordura,
cartilagem e aponevroses). A carne
bovina em cubos congelada, no corte
patinho ou coxão mole deve
apresentar-se livre de parasitas e de
qualquer substância contaminante que
possa alterá-la ou encobrir alguma
alteração. Deverá conter no máximo,
10 % de gordura, ser isenta de
cartilagens, de ossos e conter no
máximo 3% de aponevroses. Devendo
ser congelada e transportada à
temperatura de – 18º C (dezoito graus
centígrados negativos) ou inferior.
Sendo que os bifes deverão ter cortes
de 120g a 150g.
2. Características: O produto não
deverá apresentar superfície úmida,
pegajosa, exudato ou partes flácidas
ou de consistência anormal, com
indícios de fermentação pútrida.
Aspecto próprio de cada espécie, não
amolecido e nem pegajoso; cor própria
de cada espécie, sem manchas
esverdeadas; cheiro próprio; sabor
próprio.
3. Embalagem e peso: O produto
deverá estar congelado, em
embalagem plástica flexível, atóxica,

Kg 1000 R$ 37,58 R$ 37.580,00 Alto 30/07/2024 Não

Assinado com Assinatura Eletrônica (Lei 14.063/2020 | Regulamento 910/2014/EC)
Hash SHA256 do original: 8e2ad6f1e9b5da94a00d90a6bcd7ccb291f301c62def9fe146826bfca5169fbd
Link de validação: https://valida.ae/7671e3ecaefb4c13ce3255cdf305cca9b41f48f96165199a4?sv

V
alid

ad
o

r

https://valida.ae/7671e3ecaefb4c13ce3255cdf305cca9b41f48f96165199a4?sv
https://valida.ae/7671e3ecaefb4c13ce3255cdf305cca9b41f48f96165199a4?sv

resistente, em pacotes de 02 kg.
Embalagem íntegra, sem sinais de
rachaduras na superfície, sem furos e
sem acúmulos, protegida
externamente em caixa de papelão
rotulada reforçada, com as abas
superiores e inferiores totalmente
lacradas contendo até 20 kg. Não
serão aceitas embalagens defeituosas
que exponham o produto à
contaminação e/ou deterioração.
4. Rotulagem: O produto deverá ser
rotulado de acordo com a legislação
vigente. No rótulo da embalagem
deverão estar impressos de forma
clara e indelével as seguintes
informações: Nome e endereço do
abatedouro, constando
obrigatoriamente registro no
SIF/DIPOA; · Identificação completa do
produto, constando inclusive os
dizeres: CARNE BOVINA DE 1ª
CATEGORIA (coxão mole ou patinho);
data de fabricação (não poderá ser
superior a 10 dias), prazo de validade
e prazo máximo para consumo;
temperatura de estocagem,
armazenamento e conservação; peso
líquido; condições de armazenamento.
Prazo de validade: mínimo de 180
(cento e oitenta) dias.

Valor total: R$ 264.980,00

Assinado com Assinatura Eletrônica (Lei 14.063/2020 | Regulamento 910/2014/EC)
Hash SHA256 do original: 8e2ad6f1e9b5da94a00d90a6bcd7ccb291f301c62def9fe146826bfca5169fbd
Link de validação: https://valida.ae/7671e3ecaefb4c13ce3255cdf305cca9b41f48f96165199a4?sv

V
alid

ad
o

r

https://valida.ae/7671e3ecaefb4c13ce3255cdf305cca9b41f48f96165199a4?sv
https://valida.ae/7671e3ecaefb4c13ce3255cdf305cca9b41f48f96165199a4?sv

DESCRIÇÃO SUSCINTA DO OBJETO: INCLUSÃO DOS ITENS CONTEMPLADOS PELO PROGRAMA DA ITAIUPU MAIS QUE ENERGIA NO PCA 2024

Justificativa Suscinta: O Município de Mandirituba foi contemplado com convênio pelo Programa da Itaipu Mais que Energia para aquisição de equipamento,
obras e veículo, sendo a data de contemplação e assinatura do Instrumento de Repasse em dezembro de 2023, posterior a data de inclusão do PCA referente
ao exercício de 2024, por este motivo solicita-se a inclusão dos mesmos, considerando que a aquisição e tramitação dos processos relacionados são de
interesse público e beneficiará diretamente os Munícipes.

Item Tipo do item
(Elemento da
despesa)

Especificação Und  Quan
t

Estimativa de
valor unitário

Estimativa
valor total

Grau de
Prioridade

Data Prevista Vinculaçã
o com
outro item

01 Saneamento
Ambiental

Biodigestor – Pequeno porte para resíduos
orgânicos voltado para atividades de
Educação Ambiental em ambiente escolar com
garantia mínima de 12 meses.

UN 1 R$ 15.400,00  R$
15.400,00

Alta 31/08/2024 Não

02 Saneamento
Ambiental

Instalação e treinamento para utilização do
objeto.

UN 1 R$ 10.300,00 R$
10.300,00

Alta 31/08/2024 Não

Valor total: R$ 25.700,00

DESCRIÇÃO SUSCINTA DO OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS

Justificativa Suscinta: A inclusão destes itens no processo se faz necessária para melhorar as condições de trabalho. Considerando a necessidade em realizar
constantes investimentos nos equipamentos de saúde, a fim de propiciar condições ideais para o desenvolvimento das atividades, bem estar e acolhimento aos
servidores/munícipes que frequentam repartições públicas; Considerando o desgaste dos equipamentos devido ao seu tempo de uso.

Item Tipo do
item

(Elemento
da

despesa)

Especificação Und Quant Estimativa
de valor
unitário

Estimativa
valor total

Grau de
Prioridade

Data
Prevista

Vinculação
com outro

item

01 4.4.90.52. Armário Duplo com 08 (oito) portas,
confeccionado em chapa de aço de baixo

teor de carbono.

Und 9 R$1.152,00 R$10.368,00 Alto 05/09/2024 Não

Assinado com Assinatura Eletrônica (Lei 14.063/2020 | Regulamento 910/2014/EC)
Hash SHA256 do original: 8e2ad6f1e9b5da94a00d90a6bcd7ccb291f301c62def9fe146826bfca5169fbd
Link de validação: https://valida.ae/7671e3ecaefb4c13ce3255cdf305cca9b41f48f96165199a4?sv

V
alid

ad
o

r

https://valida.ae/7671e3ecaefb4c13ce3255cdf305cca9b41f48f96165199a4?sv
https://valida.ae/7671e3ecaefb4c13ce3255cdf305cca9b41f48f96165199a4?sv

02 4.4.90.52. Armário com duas portas: corpo (laterais,

base, prateleiras e fundos).
Und 20 R$ 1.203,00 R$ 24.060,00 Alto 05/09/2024 Não

03 4.4.90.52. Balcão com duas portas confeccionado
em madeira aglomerada 18 mm de

espessura.

Und 13 R$ 687,00 R$ 8.931,00 Alto 05/09/2024 Não

04

4.4.90.52. Cadeira giratória executiva com braços. Und 25 R$525,00 R$ 13.125,00 Alto 05/09/2024 Não

05

4.4.90.52. Cadeira empilhável, confeccionada em
tubo de aço oblongo, com encaixes

laterais para transformar em longarina.

Und 24 R$185,00 R$ 4.440,00 Alto 05/09/2024 Não

06 4.4.90.52. Mesa de reunião retangular c/ tampo em
madeira aglomerada c/ 25 mm de

espessura.

Und 1 R$1.834,00 R$ 1.834,00 Alto 05/09/2024 Não

07 4.4.90.52. Mesa escritório com gavetas (1,20 m
larg.x 0,70 cm) (Gavetas é adicional)

Und 16 R$ 1.040,00 R$ 16.640,00 Alto 05/09/2024 Não

08 4.4.90.52. Aparelho de Televisão SMART TV 50 LED
FHD.

Und 5 R$ 2.349,00 R$ 11.745,00 Alto 05/09/2024 Não

09

4.4.90.52. Computadores com estação de trabalho
intermediária 8,0 Gb RAM – HD SSD 240

Gb.

Und 24 R$ 3.000,00 R$ 72.000,00 Alto 05/09/2024 Não

Valor total: R$163.143,00

Assinado com Assinatura Eletrônica (Lei 14.063/2020 | Regulamento 910/2014/EC)
Hash SHA256 do original: 8e2ad6f1e9b5da94a00d90a6bcd7ccb291f301c62def9fe146826bfca5169fbd
Link de validação: https://valida.ae/7671e3ecaefb4c13ce3255cdf305cca9b41f48f96165199a4?sv

V
alid

ad
o

r

https://valida.ae/7671e3ecaefb4c13ce3255cdf305cca9b41f48f96165199a4?sv
https://valida.ae/7671e3ecaefb4c13ce3255cdf305cca9b41f48f96165199a4?sv

DESCRIÇÃO SUSCINTA DO OBJETO: Aquisição de Pneus

Justificativa Suscinta: Manutenção do veículo da Secretaria de Administração.

Ite
m

Tipo do
item
(Element
o da
despesa)

Especificação Und  Quant Estimativa
de valor
unitário

Estimativa
valor total

Grau de
Prioridade

Data
Prevista

Vinculaç
ão com
outro
item

40 Consumo Pneu 165/70 r14 85 Und 4 R$ 293,00 R$
1.172,00

Médio 01/07/2024 Não

Valor total: R$ 1.172,00

Mandirituba, 26 de Agosto de 2024

Luis Antonio Biscaia
Prefeito

Assinado com Assinatura Eletrônica (Lei 14.063/2020 | Regulamento 910/2014/EC)
Hash SHA256 do original: 8e2ad6f1e9b5da94a00d90a6bcd7ccb291f301c62def9fe146826bfca5169fbd
Link de validação: https://valida.ae/7671e3ecaefb4c13ce3255cdf305cca9b41f48f96165199a4?sv

V
alid

ad
o

r

Luis B
Luis Antonio Biscaia
Data 26/08/2024 14:31
#6cb5567f63d011efac3c42010a2b6108

SIGNATÁRIO

https://valida.ae/7671e3ecaefb4c13ce3255cdf305cca9b41f48f96165199a4?sv
https://valida.ae/7671e3ecaefb4c13ce3255cdf305cca9b41f48f96165199a4?sv

Autenticação eletrônica pg. 11
Data e horários em GMT -3:00 Sao Paulo
Código identificador do documento: 7671e3ecaefb4c13ce3255cdf305cca9b41f48f96165199a4

Página de auditoria

Hash SHA256 do original 8e2ad6f1e9b5da94a00d90a6bcd7ccb291f301c62def9fe146826bfca5169fbd

Link de validação: https://valida.ae/7671e3ecaefb4c13ce3255cdf305cca9b41f48f96165199a4

Última atualização em 26/08/2024 14:31

Assinaturas realizadas: 1/1

Assinatura Eletrônica com base na lei 14.063/2020 e Regulamento 910/2014/EC

Escaneie o QRCode ao lado ou acesse o link de validação para obter o
arquivo assinado e os dados de assinatura no Autentique

Assinaturas presentes no documento

Luis B
Luis Antonio Biscaia
Data 26/08/2024 14:31
#6cb5567f63d011efac3c42010a2b6108

SIGNATÁRIO

Histórico

26/08/2024
14:27

Município de Mandirituba - Prefeitura Municipal de Mandirituba (prefmtba@hotmail.com) criou este documento

26/08/2024
14:31

Luis Antonio Biscaia (prefeitoluisantonio@gmail.com, CPF 620.548.729-20) visualizou este documento pelo IP 177.92.26.18

26/08/2024
14:31

Luis Antonio Biscaia (prefeitoluisantonio@gmail.com, CPF 620.548.729-20) assinou este documento pelo IP 177.92.26.18

https://valida.ae/7671e3ecaefb4c13ce3255cdf305cca9b41f48f96165199a4
https://valida.ae/7671e3ecaefb4c13ce3255cdf305cca9b41f48f96165199a4

		2024-08-26T14:34:31-0300
	www.autentique.com.br
	Certificação de conformidade